湖南省人民政府学位委员会办公室

关于举办湖南省第四届高校
研究生法律案例大赛的通知

各研究生培养单位：

为贯彻落实《国家教育事业发展“十三五”规划》《关于深化

教育体制机制改革的意见》等系列文件精神，加强研究生创新能

力和实践能力培养，提升研究生运用法律思维和专业知识分析、

解决实际法律问题的能力，不断提高研究生培养质量，经研究，

决定举办湖南省第四届高校研究生法律案例大赛。现将赛事有关

事项通知如下：

一、赛事主办及承办单位

本届高校研究生法律案例大赛由湖南省人民政府学位委员会

办公室主办，湖南工业大学承办。赛事组委会办公室设在湖南工

业大学法学院。

二、赛事安排

1．比赛分为法律意见书竞赛、言词辩论竞赛。法律意见书竞

赛针对初赛案例撰写相应法律意见书，在言词辩论竞赛初赛阶段

完成，采用评委评分制。言词辩论竞赛分初赛、复赛、半决赛和

—2—

决赛四个阶段进行，采用单场淘汰制。

2．比赛时间和地点：初赛及复赛为 11 月 16-17 日，半决赛

及决赛为 11 月 23 日。赛场设在湖南工业大学（具体地点另行通

知）。

3．赛事组委会办公室将在报名结束后确定赛程安排，各参

赛队伍的比赛对阵场次将通过统一抽签决定。

4．初赛、复赛、半决赛和决赛各设一个法律案例，初赛和

复赛案例在赛前 3 天发放，半决赛及决赛案例在复赛结束后发放。

5．比赛评委从我省高校和法院、检察院、律师事务所等司

法实务部门的教授、专家中产生，由组委会统一遴选确定，并在

赛前对评委进行比赛规则培训。

三、比赛细则

1．考虑到比赛采取淘汰赛制，原则上培养法律（含法学一

级学科）研究生的高校参赛队伍限定为 1 支，研究生培养规模较

大的学校可以两支队伍参加，每支队伍由 4 名在校全日制研究生

及不超过 2 名指导老师组成。

2．法律意见书竞赛环节和言词辩论竞赛环节，参赛队伍双

方原告、被告的身份或公诉人、辩护人的身份将在案例发放时通

过抽签决定。

3．法律意见书竞赛环节，参赛队伍根据初赛时担任的身份

撰写法律意见书，并于初赛报到时提交组委会。评委将根据法律

意见书竞赛评审规则进行评分。各参赛队伍撰写的法律意见书，

—3—

应至少记载下列事项：

(1)请求所依据的事实及理由。

(2)以比赛题目及其附件所提供的资料为限，运用证据证明所

主张的事实，并进行深入的法律分析，论证主张的法律根据。

(3)所有引用的学术观点和根据应当以脚注方式注明出处。

4．言词辩论竞赛环节，由各参赛队选派 3 名队员上场参加，

比赛双方应基于案例事实进行法律辩论，不得使用法律意见书中

所附证据以外的任何展示品（包括图画、文字、声音等），一切

陈述及答辩仅限于口头说明方式。具体程序如下：

(1)原告陈述或公诉人发表公诉意见（8 分钟）；被告陈述或

辩护人发表辩护意见（8 分钟）。

(2)原告或公诉人辩论，应综合自己的陈述及被告方陈述的观

点和理由有针对性的进行反驳（10 分钟）；被告或辩护人辩论，

应针对原告陈述或公诉人意见所提供的观点和理由进行反驳（10

分钟）。

在辩论阶段，参赛队伍的 3 名队员均可参与辩论。辩论顺序

是先原告或公诉人发言，后被告或辩护人发言，接下来双方进行

辩论，总用时均为 10 分钟。

(3)原告或公诉人总结陈词（5 分钟）；被告或辩护人总结陈

词（5 分钟）。

(4)评委提问：向竞赛双方各提一个问题，各方回答的时间均

不得超过 5 分钟。

—4—

四、奖项设置

1．法律意见书竞赛：设优秀书状奖 10 项，其中一等奖 2 项、

二等奖 3 项、三等奖 5 项，根据法律意见书得分高低排名决定。

2．言词辩论竞赛：设现场言词辩论竞赛团队奖 8 项，其中

一等奖 2 项（分冠亚军）、二等奖 2 项、三等奖 4 项，另设优秀

辩手 16 名，最佳辩手 1 名。

3．对获奖团队颁发奖金、奖品及获奖证书（写明参赛学校、

指导老师及队员姓名），对获奖个人颁发获奖证书。

五、报名事项

各单位请于 10 月 21 日前将参赛报名表提交组委会办公室。

纸质版需加盖学校公章，电子版发送到大赛组委会办公室指定邮

箱 598928426@qq.com。

联系人:罗致，联系电话：18673353111

姚曙明，联系电话:13762269953

地  址：湖南工业大学法院学 205。

附件：湖南省第四届高校研究生法律案例大赛报名表

  湖南省人民政府学位委员会办公室

                        2019 年 10 月 16 日

—5—

附件

湖南省第四届研究生法律案例大赛报名表

学校（公章）

参赛队队名：

参赛类别：

领    队  联系电话

指导教师 1  联系邮箱

指导教师 2  联系邮箱

队

员

列

表

姓名  性别 身份证号码 就读专业 联系电话

研究生院（处）审核意见

备注

1.每队 4名在校研究生，领队由 1名指导老师兼任。

2.请于 10 月 11 日前将报名表提交组委会办公室或拍照后以邮件形式发送

至电子邮箱 598928426@qq.com。